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ANOTACE

V diplomové práci se zabývám problematikou vlivu školy na sebepojetí žáků na

1. stupni. Zajímá mě, jak ovlivní úspěch-neúspěch ve škole sebepojetí žáků. Diplomová

práce má část teoretickou a praktickou. V teoretické části popisuji, co vše se skrývá pod

pojmem sebepojetí, jeho vývoj, složky, co vše ho ovlivňuje. Dále popisuji, co vše ve

škole (školní hodnocení, přístup učitele apod.) může ovlivnit sebepojetí žáka. Praktická

část řeší vztah mezi úspěchem/neúspěchem a sebepojetím žáků na 1. Stupni.

Klíčová slova: sebepojetí, sebehodnocení, sebevědomí, osobnost, 1. stupeň základní

školy, vliv školy, školní úspěšnost, školní hodnocení

ANNOTATION

In this thesis I deal with the influance of school on pupils' self-concept at

primary school. I wonder how it will affect the success - failure at school self-concept of

pupils. This thesis has a theoretical and practical parts. In the theoretical part I try to

explain what all it is the term self-concept, its development, folders, what all it affects. I

also describe what (school evaluation, teacher access , etc. ) can affect the self-concept

of the pupil. The practical part deals with the relationship between the success / failure

and self-concept of pupils at primary school.

Keywords: self-concept, self-esteem, self-confidence, personality, first Primary

schools, the influence of schools, school achievement, school ratings
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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na problematiku vlivu školy na utváření sebepojetí žáka na 1.

stupni ZŠ. Zachycuje různé vlivy školy a školního prostředí na utváření sebepojetí žáka.

Cílem teoretické části je zmapovat vnitřní a vnější vlivy, které na žáka na 1. stupni v

souvislosti se školou působí. Teoretická část se zabývá vymezením sebepojetí jako

jedním z rysů osobnosti, vývojem sebepojetí se zaměřením na žáka na 1. stupni ZŠ,

osobnostními faktory žáka na 1. stupni ZŠ, které škola ovlivňuje a které mají vliv na

úspěšnost ve škole a utváření sebepojetí. Dále práce mapuje různé vlivy školy a

školního prostředí, jež jsou důležité pro rozvoj sebepojetí žáků. Zároveň práce

zachycuje možnosti rozvoje zdravého sebepojetí žáků v běžné základní škole.

Praktická část zkoumá sebepojetí žáků na konci třetího a pátého ročníku. Cílem

praktické části je zjistit vztah mezi úspěšností ve škole a sebepojetím žáka na prvním

stupni ZŠ. Jsou zde zpracovány údaje o tom, co znamená pro žáky samotné úspěch ve

škole, je-li úspěch ve škole pro ně důležitý. Dále zkoumá, který z různých vlivů školy je

pro žáky nejdůležitější a jak se liší sebehodnocení žáků třetích a pátých ročníků.

ABSTRACT

The work is focused on influence of schools on pupil´s self-concept formation at

primary school. It captures the different influences of the school and the school

surrounding at shaping of the self-concept of the pupil. The theoretical part maps the

internal and external that influences at pupils at school. It deals with defining of self-

concept as one of the special feature of personality self development, focusing on the

pupils at primary schools, which influances at success at school and self-concept

formation. This work presents the various effects of schools and school surrounding that

are important for the development of pupils' self-concept. At the same time the work

shows the possibility of the development of a healthy self-concept of pupils at

elementary school.

The practical part explores the self-concept of pupils at the end of the third and
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fifth year. The practical tries to determine the relationship between success at school and

self-concept of the pupil in the primary school. There is information about pupils´

maening of success at school, if success at school is important for them. It also

researches which of the various influences of school is the most important and how it

differ self-consept of the pupils of the third and fifth grade.
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ÚVOD

Každé dítě je osobnost. Nastupuje do školy s určitými předpoklady, dispozicemi,

z určitého sociálního prostředí. Od dětství na něj působí nejrůznější vlivy. Specifickým

rysem osobnosti je sebepojetí, tj. vědomí sebe sama. Zdravé sebepojetí je výsledkem

nejrůznějších procesů, často vlivem sociálního prostředí (rodičů, učitelů, jiných

dospělých, vrstevníků apod.). Tento vliv může dítěti pomoci při utváření zdravého

sebepojetí, které je důležité pro další vývoj. Může dítěti pomoci při rozvoji sociálních,

pracovních, emocionálních, intelektuálních a morálních schopností. Nedostatek této

podpory je naopak spojeno s formováním nezdravého sebepojetí, které má někdy i

celoživotní následky.

Cílem této práce je postihnout jeden z těchto vlivů na rozvoj a utváření

sebepojetí žáka na 1. stupni ZŠ, a to vliv školy ve všech jeho souvislostech. Ve škole

tráví děti mnoho času, škola tedy určitě musí mít na žáky významný vliv. Žák se ve

škole neučí jen znalostem, jak se mnozí ještě stále domnívají. Škola ovlivňuje celou

osobnost žáka. Měla by rozvíjet nejen jeho znalosti, ale i schopnosti a dovednosti a

hodnotovou orientaci. Učitel by měl znát problematiku zákonitostí psychického vývoje,

měl by vědět, jakým způsobem se rozvíjejí jednotlivé psychické funkce a ve kterých

vývojových fázích dochází k významnějším změnám, ovlivňujícím učení a chování

žáka ve škole. Pokud chce určitým projevům žáků rozumět, musí znát důvody, proč se

konkrétní funkce rozvíjejí v určitém období a jakým způsobem. Musí vědět, čeho si má

všímat a co naopak podstatné není. Zároveň ve škole na žáky nepůsobí jen učitel. V této

práci jsem se snažila zachytit i vlivy jiné. Soustředím se na ty vlivy, o kterých se

domnívám, že významně ovlivňují sebepojetí žáka. Práce je zaměřena na žáky prvního

stupně základní školy.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části nejprve vymezím samotný pojem sebepojetí v jeho šíři, vývoj

sebepojetí a jeho význam. Ve druhé kapitole se zaměřím na osobnost žáka na prvním

stupni. Vybrala jsem ty osobnostní faktory, o kterých si myslím, že to, jak na ně škola

působí a rozvíjí je, má vliv na utváření sebepojetí žáka. Pokusím se odpovědět na

otázku: Které vnitřní faktory ovlivněné školou mají vliv na utváření sebepojetí žáka? Ve
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třetí kapitole se pokusím zmapovat nejrůznější vlivy, se kterými se žák ve škole setká a

které ovlivňují jeho sebepojetí. Pokusím se odpovědět na otázku: Které vlivy působící

na sebepojetí žáka můžeme ve škole pozorovat? Závěr této části jsem věnovala

možnostem rozvoje zdravého sebevědomí žáka v běžné základní škole.

Cílem výzkumu v praktické části je zjistit vztah mezi úspěšností ve škole a

sebepojetím žáka na prvním stupni ZŠ. Vzhledem k množství vlivů, které na žáka ve

škole působí chceme také zjistit, který z nich je pro žáka samotného nejdůležitější.

Odpovíme na otázky: Co pro žáka samotného znamená být ve škole úspěšný? Do jaké

míry je pro žáka úspěch ve škole důležitý? Který z vlivů, působících ve škole na žáka,

ho nejvíce ovlivňuje, je pro něj nejdůležitější z hlediska sebepojetí? Jaký a zda je rozdíl

mezi pojetím sebehodnocení žáků na konci prvního období (3. ročník) a na konci

druhého období (5. ročník) prvního stupně základní školy?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. SEBEPOJETÍ ŽÁKA NA 1. STUPNI ZŠ

Základ zkušenosti se sebou samým se vytváří již v časném dětství a dominuje až

v období dospívání. Proto bude pozornost věnována nejen školnímu věku, ale i

počátečním vývojovým fázím a fázi dospívání. Nejprve ale vymezím a upřesním

samotný pojem sebepojetí.

1.1 Koncept „já“ a jeho struktura

Vědomí vlastního „já“ je specifickým rysem osobnosti. Toto vědomí „já“ určuje

identitu člověka, tj. jeho specifičnost a individualitu (vědomí toho, kdo jsem a jaký

jsem) i její kontinuitu v čase. „Já“ je základním vztažným rámcem, který zpracovává a

sjednocuje veškerou zkušenost. Je centrem integrace a koordinace všech psychických

projevů. Psychické procesy fungují jako součást „já“, které je v této souvislosti určitým

způsobem ovlivňuje. „Já“ je funkcí, která činí osobnost konzistentním, integrovaným a

jedinečným celkem. Sedláčková (2009, s. 13) rozlišuje dvě kategorie „já“:


[…]


výsledky plně zobecnit, neboť se úzce váží ke zkoumané skupině.
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ZÁVĚR

Tématem této práce je vliv školy na rozvíjení sebepojetí žáků na prvním. stupni

ZŠ. Ukázali jsme si možné vnitřní i vnější vlivy, které v souvislosti se školou mohou na

žáka působit a ovlivnit tak jeho sebepojetí. Všech těchto vlivů si učitel musí být při své

práci vědom. Dále jsem si ukázali, že úspěch/neúspěch ve škole významně ovlivňuje

sebehodnocení a celkové sebepojetí žáků.

Škola a učitelé jsou hlavními faktory v procesu poznávání, jedinečným

způsobem zasahují do osobnostního rozvoje žáků, formují jejich osobnost a ovlivňují

jejich sebepojetí. Většina z toho, co se ve škole děje, má svým způsobem vliv na

sebevědomí, sebehodnocení a celkové sebepojetí žáků. To z výsledků této práce jasně

vyplývá.

Úkolem nás učitelů a všech pedagogických pracovníků je naučit žáky základním

společenským dovednostem spolu se zodpovědností. Musíme jim vytvořit prostor, aby

dosáhli maxima svých možností a zažívali tak pocit úspěšnosti a hrdosti sami na sebe.

Pocit úspěšnosti musí zažít každý žák. Můžeme tak přispět k tomu, aby se naučili dívat

se kladně sami na sebe ve vztahu k okolnímu světu a zažili tak pocity sebejistoty,

sebeúcty a zdravého sebevědomí. Tato práce totiž ukázala, že úspěch/neúspěch ve škole

sebehodnocení žáků významně ovlivňuje.

Budeme-li se snažit rozvíjet u našich žáků zdravé sebevědomí, sebeúctu, což je

vlastně jedním z našich úkolů jako učitelů, musíme si být vědomi i možných nebezpečí.

Chválit žáky za dobře odvedenou práci je důležité a měli bychom to dělat co nejčastěji,

ale nesmíme zapomínat i na kritiku, která po neúspěchu nebo po nějakém přestupku

musí následovat. Nemůžeme třeba používat takové metody, u kterých žák nikdy

nezažije neúspěch. Tak bychom mohli vychovat domýšlivé jedince, kteří si nejsou

vědomi svých chyb a nedostatků.

Jsem si vědoma toho, že téma práce nebylo bezezbytku vyčerpáno. Vlivy, které

na žáka působí ve vztahu k problematice sebepojetí a sebehodnocení a ovlivňují tak

jeho sebepojetí, v sobě skrývají mnoho dalších možností.

Snažila jsem se ukázat a zdůraznit, že každý jedinec je svébytná osobnost, která

musí být individuálně rozvíjena tak, aby byla schopná orientovat se v našem světě,
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zařadit se do společnosti, přesto však neztratit nic ze své výjimečnosti. Je tedy na rodině

a na škole, aby se jim dařilo vychovávat zdravě sebevědomé děti, které se budou s

odvahou zapojovat do aktivit ve škole a později ve své práci pro společnost.
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SUMMARY

Each child is a personality who entered the school with certain preconditions,

dispositions of special social surrounding. He has a variety of influences since

childhood. Healthy self-interpretation is the result of these influences, especially the

social surrounding ( parents , teachers, other adults , etc.). The aim of this study was

describing of one these effects - influence of school. The work focuses on pupils of

primary school.

The work is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part was

mapping of the internal and external influences of school. In the theoretical part I define

the very term of self-esteem i and its importance. The second chapter speaks about the

personality of the pupil at the first grade, it focuses on the factors where the school

operates and develops them and has an influence on the formation of student´s self-

concept. The third chapter focuses on factors, which the pupil meets at school . The

conclusion of this part devotes to the possibilities of developing a healthy self-esteem

pupil at primary school.

The aim of the research was to determine the relationship between success at

school and self-image of the pupil at the primary school. The research was attended by

pupils of third and fifth classes. The success at school is very important and influences

their self-concept. Self-concept of pupils of surveyed group is mostly right, they have

healthy self-esteem. Most pupils of both years consider themselves successful or they

would like to improve something.

The success or failure of pupils of the third and fifth class they measure mainly

according to the receiving marks. When they have good grades, they are successful, if

they have bad grades, they are unsuccessful. Self-concept of students of third and fifth

classes is influenced by adult authority (teacher, parent). The teachers has a great

influence, but there still remains a great influence of parents. The influence of

schoolmates increases. Self-evaluation of pupils of the third classes is different from the

self-evaluation of pupils of the fifth classes in the sense that increasing number of

pupils who feel unsuccessful, their self-esteem is worse. Their self-concept is

increasingly influenced by peer group.
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PŘÍLOHA

DOTAZNÍK

1. Jsem ve škole úspěšný?

A/ Ano B/ Ne C/ Nevím

Proč si to o sobě myslím?

2. Co pro mě znamená být úspěšný ve škole?

A/ mít dobré známky B/ Mít hodně kamarádů C/ Být oblíbený u učitele

D/něco jiného (co)

3. Je pro mě úspěch ve škole důležitý?

A/ Ano B/ Ne.

Z jakého důvodu?

4. Co je pro mě důležitější?

A/ názor učitele B/ názor kamaráda C/ názor rodičů C/ jiné (kdo)

5. Co je pro mě důležitější?

A/ být oblíbený u spolužáků B/ být oblíbený u učitelé C/ jiné

6. Co mi více vadí?

A/ špatné hodnocení kamaráda B/ špatné hodnocení učitele

C/ špatné hodnocení rodičů D/jiné (kdo)

7. Jak sám sebe hodnotím?

A/ jsem dobrý B/ mohu se zlepšit C/ jsem špatný (hloupý)

Proč si to o sobě myslím?

8. Co bys chtěl změnit v souvislosti se školou? Vyber jednu věc, která je pro tebe

nejdůležitější.
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