Katedra primární pedagogiky Pedagogické fakulty University Karlovy v Praze

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Mgr. Michaela Kelymanová Termín SZZ: květen 2014

Název DP: Vliv školy na utváření sebepojetí žáka na 1.stupni ZŠ

Datum posudku: 9.5.2014

Vedoucího práce Oponentský

Posuzovatel: Posuzovatel: PhDr.Helena Hejlová, PhD.

A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná, ale

obecná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka si vytkla cíl postihnout vliv školy na sebepojetí žáka s argumentem, že se jedná o

vliv velmi významný. Vliv školy je ovšem ve vztahu k utváření sebepojetí dítěte sám o

sobě složitě strukturovaný, se skrytými dlouhodobými procesy a s mnoha souvislostmi.

Ty se autorka snaží popsat na základě odborné literatury v teoretické části. Vzhledem

k šíři problematiky je i tato část poměrně rozsáhlá, což vede místy více k popisu až

normativnímu, byť uvedenému výchozí otázkou pro každou kapitolu a místy

ilustrovanému empirickou zkušeností. Chybí však shrnutí podstatných jevů, poznatků a

argumentů, které by mohly tvořit teoretické zázemí pro řešení diplomového úkolu. I když

je formulovaným cílem vymezen obecněji, mohl být pro teoretickou část řízen otázkami u

kapitol.

Cíl praktické části je taktéž obecnější povahy, ale je konkretizován výzkumnými úkoly.

Jsou však zbytečně komplikovány „hypotézami“, z nichž je dobře formulovaná pouze

hypotéza 4, která jediná vyjadřuje vztahy mezi proměnnými, ostatní je možno přijmout

pouze jako předpoklady. Výzkum je ve skutečnosti zacílen na subjektivní pojetí školní

úspěšnosti u žáků 3. a 5. ročníků na vybrané škole. Vzorek je poměrně malý, je tedy

otázkou, do jaké míry je funkční kvantitativní výzkumný přístup. Domnívám se, i

vzhledem k tomu, že výzkum proběhl na jedné škole, navíc s programem Férová škola, že

kvalitativní přístup by lépe odhalil vliv této školy na utváření zdravého sebepojetí žáků,

byť s typickými odlišnostmi v 3. a 5. ročníku. Metodologickou otázkou je také přístup

k prostému srovnávání odpovědí žáků 3. a 5. ročníků se snahou postihnout vývoj

sebepojetí, zvláště s ohledem na ještě značné vývojové rozdíly, jak autorka popisuje i

v teoretické části.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

- Obsahem kapitoly Vlastnosti osobnosti…( s. 34) je popis vývojově, tedy i věkově

determinovaných kvalit aspektů psychiky, naproti tomu vlastnosti osobnosti se vážou

spíše na strukturu osobnosti jedince. Zrevidujte nebo argumentujte název kapitoly.

- Ne zcela jasné je též zacházení s pojmy sebepojetí a sebehodnocení v přípravě a

interpretaci výzkumu (3. a 4. cíl, s. 73).

- Problematické se mi jeví interpretovat projekční metodu v rámci kvantitativního

přístupu, čemuž nasvědčuje i faktická nejednoznačnost komentářů.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Do jaké míry Vám byly při interpetaci údajů z výzkumu oporou teoretické poznatky?

2. Jaký byl podle Vás hlavní přínos výzkumu?

3. Jaká je odpověď na otázku (s.73) Do jaké míry je pro žáka úspěch ve škole důležitý? a

jak interpretovat údaj, že „být úspěšný znamená mít dobré známky a mít hodně

kamarádů“(s.83-84), uvedený komentář se týká jen známek.

4. Co je výzkumným důkazem k tvrzení, že úspěch žáků ve škole ovlivňuje jejich

sebpojetí (viz cíle a úkoly výzkumu)?

Doporučuji k obhajobě : ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: